Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3061

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

DECRETO Nº 6.677, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

Convoca a IX Conferência Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
considerando a Lei Municipal nº 2055, de 13 de junho de 2019,

 DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE, a ser realizada em 25 de outubro de 2022, às 13h30, nas dependências do Anfiteatro
Ivar Ranzi, nesta cidade.

Parágrafo único. A Conferência terá como Tema: “A situação dos direitos humanos de crianças e
adolescentes em tempos de pandemia Covid-19: violações e vulnerabilidades, ações necessárias para
reparação e garantia de políticas de proteção integral com respeito e diversidade”.

Art. 2º A IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente será coordenada pela
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, conjuntamente com a
Secretaria de Assistência Social.

Art. 3º As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de recursos orçamentários do
próprio Município.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 12 de agosto de 2022.

Laurindo Sperotto
Prefeito   Municipal

Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3061

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

PORTARIA Nº 182, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

Concede Diária a Servidor     Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico do
Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a
Serviço Fora do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Concede uma diária ao servidor ALCIONE DA SILVA, Motorista da Secretaria de Saúde, desta
Municipalidade, para realização de despesas durante viagem a Curitiba – PR, com a finalidade de levar
paciente para consulta médica especializada no Hospital das Clínicas, veículo da frota 236, com saída
de Céu Azul dia 10/8/2022 e retorno em 11/8/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de agosto
de 2022.

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 12 de agosto de 2022.

Laurindo Sperotto
Prefeito   Municipal

Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3061

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO Nº 83/2022 – M. C. A. Forma Eletrônica

 Comunicamos a todos os proponentes interessados na execução dos serviços objeto do Pregão nº. 83/2022-
M.C.A. – forma eletrônica, que tem por objeto a Aquisição de equipamentos (cadeiras giratórias, cadeiras
plásticas, ares-condicionados, banquetas, fogão, mesas e cadeiras dobráveis), para uso nas diversas
Secretarias Municipais, que retifica o edital no que segue:

Em atenção ao pedido de esclarecimento solicitado por empresa, a secretaria solicitante manifesta pela

necessidade de promover a retificação do edital, conforme segue:

1 – Fica retificado o termo de referência do lote 3 (Anexo 1 do edital), adicionando a função quente, conforme
segue:

Lote 3 – Aparelho de Ar-Condicionado 18.000 BTUS:

Nº
Lote

Nº
Item

Qtde  Uni. Descrição do equipamento/produto Preço
Máximo
Unitário

Preço
Total do

Item

3 1 1 Uni APARELHO DE AR-
CONDICIONADO SPLIT REVERSO 18.000 BTUS.
Com as seguintes características mínimas:
Capacidade 18.000 Btus Cor branca, Sistema inverter
quente frio do tipo Split 220V, Classificação energética
inmetro A, Controle remoto sem fio com seleção do
modo de funcionamento, com controle de velocidade e
oscilação da ventilação, Controle de temperatura,
Controle de direção do ar, Função timer, função sleep,
Função swing, função brisa, função turbo, filtro
antibacteriano lavável, desumidificação. proteção
anticorrosão e suporte/base para instalação.

Garantia mínima de 1 ano do equipamento.

Deverão estar inclusos todos os itens (drenos) para
instalação, devendo ser devidamente instalado
conforme solicitação da Secretaria e com ART de
responsável técnico pela instalação.

4.745,00 4.745,00

2 – Considerando a alteração promovida fica mantida a data e hora da sessão da licitação

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital;

   Céu Azul, 12 de agosto de 2022.

Laurindo Sperotto
Prefeito Municipal

Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3061

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

CONTRATO Nº. 19/2021 – Aditivo nº. 6
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATADO(A): GENTE SEGURADORA S/A
OBJETO: Contratação de serviço de seguro para frota de veículos, ônibus, caminhões e máquina da
Administração Municipal, para o período de 12 (doze) meses, conforme relação constante no edital
ALTERAÇÃO: Fica aditivado o Contrato Administrativo nº 19/2021, acrescentando o seguinte
dispositivo: Inclusão de Veículos na Apólice de Seguros compreendo: a) Nissan Sentra- 2.0Flex–
Chassi: 3N1AB6AD7CL600088 – Ano/Modelo: 2011/2012. Mantendo as coberturas estabelecidas no
contrato 19/2021 e proposta apresentada – Valor do Prêmio: R$ 324,10. Em razão da modificação
introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto na cláusula anterior, fica acertado que houve
um acréscimo no valor contratual de R$ 324,10 (trezentos e vinte e quatro reais e dez centavos).
VIGÊNCIA: 12/05/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
DATA DA ALTERAÇÃO: 02/08/2022
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e MARCELO WAIS

Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3061

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 160/2022 - Aditivo 5– Ref. Pregão nº. 72/2022 - Forma
Eletrônica
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
FORNECEDOR: CEU AZUL AUTO POSTO LTDA
Alteração: a)Promover a redução do preço do Óleo Diesel S-10, passando o valor do litro de R$ 6,93
para R$ 6,85;
b)Os valores ajustados passam a ser praticados a partir de 12 de agosto de 2022.
Data da Alteração: 10/08/2022
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ANTÔNIO STANG

Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3061

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS POR PRAZO
DETERMINADO Nº 004/2022 – RH

CONTRATO: Nº 001/2022-RH
CONTRATANTE: Município de Céu Azul.
CONTRATADO: Angela Maria Vicente
OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais de Técnico em Enfermagem.
LOCAL: Secretaria de Saúde.
PERÍODO: 13 de agosto de 2022 a 8 de fevereiro de 2022.

Laurindo Sperotto
Prefeito Municipal

Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3061

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

RELATÓRIO DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

REF: EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº. 1/2022 – M.C.A.

A comissão permanente de licitação constituída pelos Senhores: Jonimar Jung, Ana Sartor e Nilce
Tomazini, comunicam aos interessados no objeto da licitação Concorrência nº. 1/2022 - M.C.A. que
tem como objetivo a alienação do seguinte imóvel: Alienação do imóvel: Lote Urbano de nº 12-A,
subdivisão do Lote Urbano nº 12, da Quadra nº 59 do Loteamento Urbano da cidade de Céu Azul,
para implantação de Micro Empresa – ME, Empresas de Pequeno Porte EPP e
Microempreendedor Individual  - MEI, em conformidade com a Lei Municipal nº 2.368/2022, Lei
Municipal nº 168/97, Lei Complementar Municipal nº 01/2015, Lei Complementar Federal nº 123
e suas alterações e ainda conforme deliberação do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Econômico de Céu Azul – COMDECA.

Que após a análise e verificação da documentação de habilitação decide habilitar/inabilitar as
proponentes da seguinte forma:

Proponente CNPJ ME ou EPP Lei
123/06

Habilitada /
Inabilitada

Romildo Rodrigues
Marcondes 02056237946

30.533.854/0001-02 MEI Habilitada

Que após a análise e conferência da proposta apresentada, obteve-se a seguinte classificação:

Proponente CNPJ ME ou EPP Lei
123/06

Valor
Proposto

Objeto
Item

Romildo Rodrigues
Marcondes 02056237946

30.533.854/0001-02 MEI 70.000,00 1

Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, em conformidade com
a Lei 8.666/93. Compreendendo o período recursal até as 17h00min do dia 19 de agosto de 2022.

Céu Azul, 12 de agosto de 2022.

Comissão de Licitação:

________________
Jonimar Jung

Presidente

_____________________
Ana Sartor

Membro/Secretária

____________________
Nilce Tomazini

Membro

Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3061

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N° 16/2022-
M.C.A

PROCESSO Nº 204/2022 – M.C.A

O Município de Céu Azul Dispensa a Licitação por Justificativa, com fundamento no Inciso XVII
do Artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, objetivando a Serviço de revisão de fábrica dos
60.000 km, veículos ka sedan frota 233 - BEK - 9G17; da frota 234 - BEK - 9G18; da frota 235 -
BEK - 9G19; da frota 236 - BEK - 9G20; da frota 237 - BEK - 9G21; conforme Memorando
2.745/2022 da Secretaria da Saúde.

Descrição da Situação: Serviço de revisão de fábrica dos 60.000 km, veículos ka sedan frota 233 - BEK
- 9G17; da frota 234 - BEK - 9G18; da frota 235 - BEK - 9G19; da frota 236 - BEK - 9G20; da frota 237
- BEK - 9G21; conforme Memorando 2.745/2022 da Secretaria da Saúde.

Fornecedor CNPJ: Valor Total

Fancar Detroit Ltda 05.677.629/0007-80 4.525,00

  Céu Azul,  11 de Agosto de 2022.

LAURINDO SPEROTTO

Prefeito Municipal

Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3061

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 32/2022 - M.C.A.

PROCESSO Nº 203/2022 - M.C.A.

 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade com o
Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Inscrição no Curso e-social,
escrituração pública digital da folha de pagamento conforme estabelece o manual simplificado
S-1.0 de 10/2022 e conceitos básicos sobre EFD-REINF/DCTFWEB/GFIP 8.4. Para a Servidora
Karenine Loof, Diretora do Departamento de Recursos Humanos, a ocorrer nos dias 23, 24, 25 e
26 de agosto de 2022, de forma online.

Justificativa: Devido ao novo cenário advindo da escrituração pública digital da folha de pagamento
denominado e-Social, faz-se necessário conhecer suas características, conceitos e a nova mudança
de cultura a ser praticada nas empresas envolvidas no processo. O curso será ministrado pelo instrutor:
Rodney Domingues da Silva. Estando fundamentado nos termos do Artigo 13, inciso VI e Artigo 25,
inciso II, da Lei 8.666/1993.

FORNECEDOR CNPJ Valor Total

SUPREME CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA 34.370.234/0001-42 1.390,00

Céu Azul, 11 de agosto de 2022.

LAURINDO SPEROTTO

Prefeito Municipal

Sexta-Feira, 12 de Agosto de 2022                                                                                                                    Edição Nº: 3061

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 33/2022 - M.C.A.

PROCESSO Nº 206/2022 - M.C.A.

 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade com o
Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Pagamento de Inscrição de
curso para a Servidora Michele Cristiane da Silva Jankowski que ocorrerá no período de
25/08/2022 de forma on-line referente “O Estágio Probatório na Administração Pública”.

Justificativa: Detalhar as legislações específicas e atualizadas acerca do Estágio Probatório.
Desenvolver as obrigatoriedades e explicar a prática e fundamentação legal sobre o que é e como é
realizado um estágio probatório. Detalhar como realizar a avaliação a fim de verificar a aptidão e
capacidade de preencher devidamente os requisitos exigidos para o cargo de provimento efetivo e
como realizar o processo administrativo em caso de reprovação, culminando com a exoneração do
servidor.  O curso será ministrado pela Consultora Edna Cristina Ávila da Silva Moreira. Estando
fundamentado nos termos do Art.13, inciso VI e Art. 25 inciso II, da Lei 8.666/1993.

FORNECEDOR CNPJ Valor Total

NOVA VISÃO GESTÃO PÚBLICA CONSULTORIA E
CONCURSOS LTDA

07.312.843/0001-72 975,00

Céu Azul, 12 de agosto de 2022.

LAURINDO SPEROTTO
Prefeito Municipal

		2022-08-12T21:06:54-0300